
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-233

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  57°  CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO PREMIO PAGANINI  – 
IMPEGNI  DI  SPESA PER LE  FASI  FINALI  DEL PREMIO PAGANINI  A  GENOVA –- 
EURO 5.304,42 - CIG VARI

Adottata il 10/11/2023
Esecutiva dal 13/11/2023

10/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-233

OGGETTO: 57° CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO PREMIO PAGANINI – 
IMPEGNI DI SPESA PER LE FASI FINALI DEL PREMIO PAGANINI A GENOVA –- EURO 
5.499,42 - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determi-
nazione dirigenziale 2022/199.0.0./296,  che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze musi-
cali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di violi-
no rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più 
illustri violinisti;

Premesso che il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 
realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, of-
frendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;
b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fo-
n-datori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);
negli anni è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edizio-
ni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy PAUK, 
Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e Sayaka SHOJI 
e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI:

Considerato che per le fasi eliminatorie, semifinali e finali, del 57° Concorso Internazionale di Vio-
lino Premio Paganini,  che consentono di individuare il giovane violinista Vincitore del Concorso 
stesso si rende necessario l’acquisizione di alcuni servizi per la realizzazione dell’evento stesso  e 
specificamente durante le fasi eliminatorie, semifinali e finali e qui di seguito meglio descritti:
- servizi di autonoleggio con autista per il Maestro Maxim Vengerov (giurato) e il Maestro Nazzare-
no Carusi (Direttore Artistico);
- stampa del programma di sala delle fasi delle selezioni del Premio;    
- l’assistenza all’apertura della teca del Cannone per farlo visionare alla Commissione del Premio;
- ospitalità del Direttore d’orchestra nelle fasi finali; 
- ulteriori servizi di agenzia di viaggio per l’organizzazione delle fasi finali del Premio;
- integrazione al servizio di catering in occasione delle fasi semifinali e finali del Premio;
- il pagamento dei diritti d’autore per i brani suonati durante le fasi eliminatorie del Premio presso il  
Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi;
- integrazione del servizio fotografico durante le fasi finali del Premio;
- la creazione di un fondo per spese di bonifico ed eventuali spese per variazioni di cambio valute;

Specificato che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Visto che:
- a seguito di RDO aperta sulla piattaforma MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del  D.lgs.  n.  50/2016 si  è  provveduto  ad assegnare,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-
199.0.0.-75, all’Agenzia di Viaggi VEG s.r.l. – C.F. e P. IVA  10277771001 – servizi di agenzia di 
viaggio, necessari presumibilmente per il periodo compreso tra l’assegnazione del servizio e fino al 
31 dicembre 2023;
- a seguito di RDO aperta sulla piattaforma MEPA di Consip, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. B) 
del  D.Lgs n.  50/2016 si  è  provveduto ad assegnare,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023- 
199.0.0.-193 alla Ditta Duetorrihotels S.p.A. - C.F. e P. IVA 89239100151 – i servizi di ospitalità 
per i giurati coinvolti nelle fasi del Premio;
- l’articolazione e la complessità dell’organizzazione del 57° Premio Internazionale di Violino Nic-
colò Paganini richiede un continuo confronto con i giurati, che sono artisti di fama internazionale 
con complessi ed articolati impegni concertistici personali, con conseguente difficoltà di stabilire 
con molto anticipo sia i piani di viaggio per la partecipazione degli stessi alle varie selezioni previ-
ste dal Regolamento del Premio sia i piani di ospitalità a Genova;
- risulta necessario provvedere ad un ulteriore affidamento all’Agenzia di  Viaggi VEG s.r.l. dei 
suddetti servizi per un importo di Euro 787,85 (oneri fiscali inclusi);
- risulta necessario provvedere ad un ulteriore affidamento alla Ditta Duetorrihotels S.p.A. dei sud-
detti servizi di ospitalità per un importo di Euro 325,90 (oneri fiscali inclusi);

Visto inoltre che con DD 2023-199.0.0.-199 sono stati assegnati alcuni servizi che necessitano di in-
tegrazione ed in particolare:
- MELPRINT s.r.l. – P.IVA 02018880993 - che per la stampa dei programmi di sala delle fasi 

del Premio prevede una spesa Euro 800,00  - oltre IVA al 22% per euro 176,00 - per un totale 
complessivo di Euro 976,00 per il quale occorre integrare l’imp. 2023.13584;

- GM People srl  – P.IVA  .: 02434450991 – che per l’integrazione al servizio di catering in occa-
sione delle fasi semifinali e finali del Premio  prevede una spesa di Euro 300,00 – oltre IVA al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


10%  per  Euro  30,00  per  un  totale  di  Euro  330,00  per  il  quale  occorre  integrare  l’imp. 
2023.13581;

Visti altresì i seguenti preventivi presentati da:
-  Genovarent - P.I.: P.IVA 03290500101  –  che:

• per il servizio di autonoleggio con autista da Genova per Milano e ritorno prevede una spesa 
di Euro 350,00  oltre IVA al 10% pari a Euro 35,00  per un totale di Euro 385,00: 

• per il servizio di autonoleggio con autista da Genova per Milano e ritorno prevede una spesa 
di Euro 350,00  oltre IVA al 10% pari a Euro 35,00  per un totale di Euro 385,00: 

• per il servizio di autonoleggio con autista da Genova verso Montecarlo e ritorno prevede una 
spesa di euro 400,00 (esente IVA):
 per un importo complessivo dei servizi pari ad Euro 1.170,00 (oneri fiscali inclusi):

- Pio Montanari – P.IVA 03013120104 – C.F.: MNTPVN56D30D969I – che per l’assistenza al-
l’apertura della teca del Cannone, in qualità di liutaio, prevede una spesa di Euro 180,00 (esente 
IVA ai sensi dell’art.1 commi 54 e 89 della Legge 190/2014 codice 020502)

-  Sol Melia Italia s.r.l. – P.IVA 05307630961 – che per l’ospitalità del direttore d’orchestra del-
le fasi finali prevede una spesa di Euro 585,00 (oneri fiscali inclusi)

- SIAE Società Italiana del Autori e degli Editori – P.IVA 01336610587 – che per il pagamen-
to dei diritti d’autore per i brani suonati durante le fasi eliminatorie del Premio presso il Salone 
di Rappresentanza di Palazzo Tursi prevede una spesa di Euro 180,36 – oltre IVA al 22% per 
eruo 39,67 per un totale di Euro 220,03;

-   Giusi Lorelli Fotografa - C.F. LRLGPP79R60D969L e P.IVA 01951790995 - che per l’inte-
grazione dell’imp. 2023.13582 per il servizio fotografico durante le fasi finali del Premio pre-
vende una spesa di Euro 216,00 – oltre il 4% di rivalsa INPS per Euro 8,64 per un totale di 
Euro 224,64 (Operazione senza applicazione dell’IVA, effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi 
da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2025 e dalle Legge 
145/2018);

Ritenuto altresì necessario, a fronte delle alte spese bancarie dei bonifici esteri per i soggetti convol-
ti  con il  Premio Paganini (giurati  e violinisti  stranieri), prevedere un impegno di spesa di  Euro 
700,00, che vada a coprire le suddette spese e le eventuali variazioni di cambio;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi  Euro 5.499,42 trova copertura sul  Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di 
Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazio-
ne a manifestazioni e convegni» del Bilancio 2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)   di  affidare,  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lettera  b)  del  Decreto  Legislativo  n. 
36/2023, i seguenti servizi meglio descritti in premessa a:

- Genovarent - P.IVA 03290500101 (Benf. 35368) –  che:
• per il servizio di autonoleggio con autista da Genova per Milano e ritorno in data 16 ottobre 

prevede una spesa  di Euro 350,00  oltre IVA al 10% pari a Euro 35,00  per un totale di Euro 
385,00: 

• per il servizio di autonoleggio con autista da Genova per Milano e ritorno in data 28 ottobre 
prevede una spesa  di Euro 350,00  oltre IVA al 10% pari a Euro 35,00  per un totale di Euro 
385,00: 

• per il servizio di autonoleggio con autista da Genova verso Montecarlo e ritorno in data 19 
ottobre prevede una spesa di euro 400,00 (esente IVA) per un importo complessivo dei servi-
zi pari ad Euro 1.170,00 (oneri fiscali inclusi) CIG Z883D1B576;

- MEL PRINT srl – P.IVA 02018880993 – (Benf. 53184) - che per il servizio di stampa dei 
programma di sala prevede una spesa di Euro 800,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 176,00 per 
un  totale  complessivo  di  Euro  976,00  –  integrando l’imp.  2023.13584  -  CIG  ZBC3-
C79178;

- Pio Montanari – P.IVA 03013120104 – C.F.: MNTPVN56D30D969I – (Benf. 36335)  che 
per l’assistenza all’apertura della teca del Cannone prevede una spesa di Euro 180,00 (esente 
IVA ai sensi dell’art.1 commi 54 e 89 della Legge 190/2014 codice 020502)-  CIG Z603-
D049B6;

-  Sol Melia Italia s.r.l. – P.I. 05307630961 – (Benf. 53366) -che per l’ospitalità del direttore 
artistico delle fasi finali prevede una spesa di Euro 585,00 (oneri fiscali inclusi) CIG ZE53-
D1B604;

-  VEG s.r.l. - C.F. e P. IVA  10277771001  - (Benf. 60861) -  che per l’integrazione dei servi-
zi di agenzia prevede una spesa di  Euro  787,85 (oneri fiscali inclusi) CIG Z303D1B641;

- Duetorrihotels S.p.A. – C.F. e P.IVA 89239110151 – (Benf.53014) – che per l’integrazione 
dei  servizi  di  ospitalità  prevede una spesa di  Euro 325,90 (oneri  fiscali  inclusi)  –  CIG 
Z983C37D5F;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  GM People srl  – P.I.: 02434450991 – (Benf. 55808) - integrazione al servizio di catering in 
occasione delle fasi semifinali e finali del Premio prevede una spesa di Euro 300,00 – oltre 
IVA al 10% per Euro 30,00 per un totale di  Euro 330,00 integrando  l’Imp. 2023.13581 - 
CIG Zf23C5BF98;

- SIAE Società Italiana del Autori e degli Editori – P.IVA. 01336610587 – (Benf. 12491) il 
pagamento dei diritti d’autore per i brani suonati durante le fasi eliminatorie del Premio pres-
so il Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi prevede una spesa di Euro 180,36 – oltre 
IVA al 22% per eruo 39,67 per un totale di Euro 220,03 CIG Z353D1B69F;

-  Giusi  Lorelli   Fotografa -  C.F. LRLGPP79R60D969L e P.IVA 01951790995 –  (Benf. 
51451) che per l’integrazione dell’imp. 2023.13582 per il servizio fotografico durante le fasi 
finali del Premio prevede una spesa di Euro 216,00 – oltre il 4% per rivalsa INPS pari ad 
euro 8,64 per un totale di Euro 224,64 (Operazione senza applicazione dell’IVA, effettuata ai 
sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla Legge 
n. 208/2025 e dalle Legge 145/2018) – CIG ZDB3C5C13D;

- per spese di bonifico bancario e di fluttuazioni di cambio Euro 700,00;

4) di impegnare  in  ambito  istituzionale  la  spesa  complessiva  di  Euro 5.499,42  sul  Capitolo 
23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei 
Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» del Bilancio 2023 
di seguito indicato:

- Genovarent  – Euro 1.170,00 (Imp. 2023.15048)
-  MEL PRINT – Euro 976,00 (Imp. 2023.13584.002)
- Pio Montanari – Euro 180,00 (Imp. 2023.15049)
-  Sol Melia Italia s.r.l. – Euro 585,00 (Imp.2023.15051)
- VEG s.r.l. – Euro 787,85 (Imp. 2023.15052)
- Duetorrihotels S.p.A. – Euro 325,90 (Imp 2023.13262.001)
- GM People srl  - Euro 330,00 (Imp. 2023.13581.002)
- SIAE Società Italiana del Autori e degli Editori – Euro 220,03 (Imp.2023.15053)
- Giusi Lorelli Fotografa – Euro 224,64 (Imp. 2023.13582.002)
- spese di bonifico bancario e di fluttuazioni di cambio – Euro 700,00 - (Imp. 2023.15060 )

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tali;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1) del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-233

AD OGGETTO

57°  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  PREMIO  PAGANINI  –  IMPEGNI  DI 
SPESA PER LE FASI FINALI DEL PREMIO PAGANINI A GENOVA –- EURO 5.304,42 - CIG 
VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


